
124  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.380 Sexta-feira, 28 DE ABRIL DE 2023

..

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

CONCESSÃO DE AUXÍLIO TESE/ DISSERTAÇÃO
Protocolo: 2023/248769
PORTARIA N° 1391/23, de 26 de abril de 2023.
R E S O L V E:
CONCEDER Auxílio Tese/Dissertação ao(a) servidor(a) WANDERSON 
AUGUSTO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Id. Funcional nº 57223072/ 3, cargo de 
PROFESSOR ASSISTENTE I - 40 HS., lotado no CAMPUS XII - SANTARÉM, 
referente à defesa de tese de mestrado profissional em saúde na 
Amazônia, da Universidade Estadual do Pará, correspondente a 80% sobre 
o vencimento base do servidor.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
Protocolo: 2022/572973
PORTARIA N° 1396/23, de 26 de abril de 2023.
R E S O L V E:
CONCEDER Auxílio Tese/Dissertação ao(a) servidor(a) DEBORA GONCALVES DA 
SILVA SARMANHO, Id. Funcional nº 54181574/ 3, cargo de TÉCNICO C, lotada 
na COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, referente à defesa de 
tese de mestrado profissional em saúde na Amazônia, da Universidade Federal 
do Pará, correspondente a 80% sobre o vencimento base do servidor.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 930999
AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 
PARTICIPARDE CURSO DE DOUTORADO
Protocolo: 2022/1274456
PORTARIA N° 1405/23, de 27 de abril de 2023.
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR, o afastamento PARCIAL do servidor JULIO CESAR DA 
ROCHAALVES, Id. Funcional nº 54181025/3, cargo de TÉCNICO C, lotado 
na COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, para cursar 
o Programa de Doutorado em Ensino em Saúde na Amazônia, pela 
Universidade do Estado do Pará,no período de 15.03.2023 a 31.08.2023.
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período de15.03.2023 
a31.08.2026, nos termos da Resolução 3963/23-CONSUN de 22.03.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 931003
HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO/ DOCENTE
Protocolo:2022/363179
PORTARIA N° 1409/23, de 27 de abril de 2023
R E S O L V E:
ART 1º HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou APROVADO 
(A) no estágio probatório o(a) servidor(a) do corpo docente desta Instituição 
de Ensino Superior abaixo discriminado(a), reconhecendo APTO(A), para o 
exercício do cargo efetivo, a contar de 01.04.2023.
 

NOME ID. FUNCIONAL CARGO CONCEITO

 TATIANE BAHIA DO VALE SILVA 5924612/ 2
 

PROFESSOR AUXILIAR I EXCELENTE

CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 931018
EXONERAÇÃO DE SERVIDOR A PEDIDO
Protocolo: 2023/473617
PORTARIA N° 1395/23 de 26 de abril de 2023.
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido o(a) servidor(a) KELVIN GAMA DA COSTA, Id. 
Funcional nº 5898958/ 4, do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO A, 
lotado na COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DOCAMPUS II, a contar de 
28.04.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 931008
.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
Protocolo:2023/240453
PORTARIA N° 1401/23, de 27 de abril de 2023.
R E S O L V E:
CONCEDER ao(a) servidor(a) ADRIANA MARIA BRITO DE SOUSA, 
Id. Funcional nº54195834/ 2, cargo de TECNICO C, lotado(a) no(a) 
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, referente ao triênio de 05.08.2017 a 09.03.2022, no 
período de 03.07.2023 a 01.08.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 2023/230625
PORTARIA Nº 1402/23, de 27 de abril de 2023.
RESOLVE:
DETERMINAR ao(a) servidor(a) ADILA SIMONE BARBOSA VARELA, Id. 
Funcional nº 5532892/ 4, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO C, lotado(a) 
no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS I, goze de 
30(trinta) dias restantes de Licença Prêmio ,concedido pela PORTARIA nº 
623 de 15.02.2023, referente ao triênio de 06.02.2009 a 05.02.2012, no 
período de 12.06.2023 a 11.07.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
Protocolo: 2023/230625
PORTARIA N° 1403/23, de 27 de abril de 2023.
R E S O L V E:
CONCEDER ao(a) servidor(a) ADILA SIMONE BARBOSA VARELA, Id. 
Funcional nº5532892/ 4, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO C, lotado(a) 
no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS I, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, referente ao triênio de 06.02.2012 a 05.02.2015, no 
período de 12.09.2023 a 11.10.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
Protocolo: 2023/190646
PORTARIA N° 1404/23, de 27 de abril de 2023.
R E S O L V E:
CONCEDER ao(a) servidor(a) ZAIRA VALESKA DANTAS DA FONSECA, 
Id. Funcional nº 51855786/ 2, cargo de PROFESSOR ADJUNTO I - 40 
HS., lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO DE GINASTICA ARTE CORPORAL 
RECREAÇÃO, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio de 
16.08.2016 a 15.08.2019, no período de 20.03.2023 a 18.05.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 931014
.

ERRATA
.

ERRATA
Retificar os termos da presente PORTARIA nº 1358/23, de 20.04.23, 
publicada no D.O.E nº 35.374 de 25.04.2023, referente autorização de 
afastamento para participar de curso de doutorado da (a) servidor (a) 
VIRVALENE COSTA DE MELO, o seguinte:
Onde se lê:
“...cargo de PROFESSOR AUXILIAR IV, lotada no CAMPUS DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA,...”
Leia-se:
“...cargo de PROFESSOR ASSISTENTE I, lotada no CAMPUS DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA,...”
Thiago Soares Silva
Diretor de Gestão de Pessoas/UEPA

Protocolo: 930995
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE RESULTADO PROPOSTAS
TOMADA DE PREÇOS N° 001/2023/CEL/UEPA
PROCESSO Nº 2023/269154
A Universidade do Estado do Pará, através da Comissão Especial de 
Licitação, torna público, resultado da licitação na modalidade Tomada de 
Preços nº001/2023.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA 2ª ETAPA DE CONSTRUÇÃO - CAMPUS 
ANANINDEUA/UEPA.
EMPRESA VENCEDORA DO CERTAME: ALFA E ÔMEGA CONSTRUTORA E 
SERVIÇOS LTDA, CNPJ 31.391.809/0001-15.
VALOR DA PROPOSTA: R$ 1.885.585,47 (Um milhão, oitocentos e oitenta 
e cinco mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e quarenta e sete centavos)
Belém, 28 de Abril de 2023.
CPL/COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO
PORTARIA N° 4688/22, de 10 de novembro de 2022

Protocolo: 930744
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 1399/2023, DE 27 DE ABRIL DE 2023.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO D
Nome: FRANCISCO ALVES BARBOSA
Matrícula Funcional: 3184447/ 1
Valor: R$ 855,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8870
Fonte: 01.500.1001.02
339039_ R$ 855,00
PORTARIA N° 1400/2023, DE 27 DE ABRIL DE 2023.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORD DE REGISTRO E CONTROLE ACADEM
Nome: CAROLINA OLIVEIRA VALE
Matrícula Funcional: 57201118/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8870
Fonte: 01.500.1001.02
339030_ R$ 4.000,00


